Facturus legum veterarum interpretationem necessario prius ab urbis **initis** repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret:

inizio D.1,2,1,0
Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle antiche leggi, stimai che necessariamente, in primo luogo, occorresse ricercare dagli **inizi** dell'Urbe, non perché voglia fare commentari prolissi, ma poiché in tutte le cose constato che è perfetto <solo> ciò che consti di tutte le sue parti:

INIUNGO

Et his dictatoribus magistri equitum **iniungebantur** sic, quo modo regibus tribuni celerum:

affiancare D.1,2,2,19

A questi dittatori venivano **affiancati** i maestri dei cavalieri, allo stesso modo in cui ai re erano affiancati i tribuni dei celeri;

INIURIA

ut vim atque **iniuriam** propulsemus:

ingiustizia D.1,1,3,0
affinché respingiamo la violenza e l'**ingiustizia**:

Sanctum est, quod ab **iniuria** hominum defensum atque munitum est.

ingiuria D.1,8,8,0
È santo ciò che è difeso e protetto dall' **ingiuria** degli uomini.

INIURIOSE

Et cum placuisset leges quoque ferri, latum est ad populum, uti omnes magistratu<s> se abdicarent, quo decemviri constituti anno uno cum magistratum prorogarent sibi et cum **iniuriose** tractarent neque vellent deinceps sufficere magistratibus, ut ipsi et factio sua perpetuo rem publicam occupatam retineret:

arrogantemente D.1,2,2,24
i decemviri, istituiti così per un solo anno, prorogando la magistratura per sé, trattando **arrogantemente**, e non volendo che in seguito le magistrature sostituissero, per trattenere, essi stessi e la loro fazione, perpetuamente occupata la cosa pubblica, per la loro eccessiva ed aspra dominazione avevano condotto le cose a tal punto che l'esercito secedesse dalla repubblica.

INIURIOSUS

Si tamen quasi tumultuosum vel **iniuriosum** adversus colonos Caesaris prohibuerint in praedia Caesariana accedere, abstinere debet idque divus Pius Iulio rescriptit.

che arreca offese D.1,19,3,1
Se tuttavia abbiano proibito <a taluno> di accedere ai fondi cesariani, come <persona> **che** pone in tumulto e **arreca offese** ai coloni di Cesare, questi dovrà astenersi:

INIUSSUS

qui tamen ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset neve possent in caput civis Romani animadvertere **iniussu** populi:

senza l'autorizzazione D.1,2,2,16
Affinché non rivendicassero per sé, in tutto e per tutto, la potestà regia, proposta una legge, venne fatto sì che nei loro confronti vi fosse appello al popolo e che, **senza l'autorizzazione** del popolo, non potessero punire con la pena capitale un cittadino romano;